
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 30 del 21-01-2026

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
  SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI

 ORIGINALE
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 80 DEL 21-01-2026 

 
OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) AI SENSI DELL'ART. 15 DEL
D.LGS. 36/23, PER L'INTERVENTO -AVVISO PUBBLICO "UNA SICILIA PIÙ INCLUSIVA" –
PROMOZIONE DEL TURISMO ESPERIENZIALE E RESPONSABILE PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI A REGIA REGIONALE. AZIONE 4.6.2 PR FESR SICILIA 2021/2027.
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

PREMESSO che il Comune di Alia è stato ammesso a contributo a seguito dell’Avviso Pubblico “Una Sicilia
più inclusiva” – promozione del turismo esperienziale e responsabile – per la selezione di proposte progettuali
a regia regionale. Azione 4.6.2 PR FESR Sicilia 2021/2027, giusta graduatoria definitiva approvata con
D.D.G. n. 4630 del 16.12.2025, così come modificato dal D.D.G. n. 4771 del 22.12.2025;
DATO ATTO CHE:
-l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che per ogni intervento pubblico da realizzare mediante un contratto,
le stazioni appaltanti o gli enti concedenti nominino un Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;
-il precedente RUP individuato, Rag. Santa Siragusa, è cessata dal servizio per collocamento a riposo
dall’1.12.2025;
CONSIDERATO che occorre garantire la continuità del procedimento;
ATTESO CHE:
-con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la Riorganizzazione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, -con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
-con determinazione sindacale n. 513 del 20 giugno 2025, di conferma conferimento incarico di posizione
organizzativa ai dipendenti comunali appartenenti all’area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione sino
al riassetto organizzativo della macrostruttura dell’Ente conferendo alle stesse le funzioni assegnate a suo
tempo con determinazione sindacale n. 297/2022 e 727/2023;
TENUTO  CONTO della struttura organizzativa dell’Ente;
RITENUTO pertanto necessario procedere alla sostituzione del RUP, individuando l’Ing. Angelo Castiglione,
Responsabile del Settore 3 “Infrastrutture, Territorio e Ambiente” del Comune di Alia, quale nuovo
Responsabile Unico del Progetto, competente per materia

 DETERMINA
 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

1/2



2-di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del progetto per l’intervento 
“Una Siciliapiù inclusiva” – promozione del turismo esperienziale e responsabile – Azione 4.6.2  per la
selezione di proposte progettuali a regia regionale. Azione 4.6.2 PR FESR Sicilia 2021/2027”, in sostituzione
del precedente RUP cessato dal servizio, l’Ing. Angelo Castiglione, Responsabile del Settore 3 “Infrastrutture,
Territorio e Ambiente” del Comune di Alia;
3-di dare atto che:
-l’Ing. Angelo Castiglione subentra in tutte le funzioni, attività e responsabilità del RUP;
-di precisare che restano validi gli atti già adottati dal precedente RUP;
4-di dare atto, altresì:
-che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento e il Segretario Comunale dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente determinazione;
-che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente salvatore Ventimiglia . Area degli Istruttori;
-che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online,
sul profilo internet del Comune nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023;
-che l’obbligazione in oggetto sarà esigibile entro il 31.12.2025;
-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241 e
successive modificazioni ed integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104
“Attuazione dell’art.44 della legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo. Allegato 1.Codice del processo amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello
in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art.23 dello Statuto della Regione siciliana.
5-di trasmettere:
-copia della presente determinazione con notifica all’interessato, per l’esecuzione;
-copia della presente determinazione al Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo – Servizio 2 – Promozione
turistica ed Incoming.
 

   
 

 lL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 AREA DEGLI ISTRUTTORI

 Salvatore VENTIMIGLIA

  Il SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Salvatore Alberto SOMMA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

2/2


